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A 210

Alternative Liste Offenbach-Land
(ALO)

Eine Kreistagsfraktion im Kreis Offenbach-Land Wahlperiode 2016-2021

Rédermark, 25.01.2020

Anfrage Nr. 01/2020 der ALO-Fraktion zu: Férderungen von Vereinen und politischen Jugendorganisationen

Bezug: Konkretisierung Haushaltsbericht

Folgen und Konsequenzen fiir den Kreis Offenbach:

In diesem Zusammenhang stellt die Alternative Liste Offenbach-Land an den Kreistag folgende Anfrage zwecks Priifung und Berichterstattung durch den Kreisausschul3:

Der Kreisausschufy moge prifen und berichten,

Welche Vereine, Vereinigungen und Gruppen erhalten vom Kreis finanzielle oder andere Unterstitzungen wie Zurverfiigungstellung von Raumlichkeiten, Material, personelle Unterstitzung?

Erhalten politische Jugendorganisationen finanzielle Zuwendungen oder Férderung durch den Kreis?

Falls ja, welche politische Jugendorganisationen erhielten Zuwendungen und wie hoch waren diese in den vergangenen drei Jahren, aufgeschlisselt jeweils pro Jugendorganisation und Jahr?

Mit freundlichen GriiRen

Jochen K. Roos

Kreistagsabgeordneter
Fraktionsvorsitzender ‘
Alternative Liste Offenbach-Land (ALO)
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Kreis Offenbach

Krei: nbach - Wi r-Hilpert-Strale 1 - 63128 Dietzenbach Der Kreisausschuss
An die Biiro Kreistag
ALO-Fraktion y
Werner-Hilpert-StraRe 1 Ansprechpartner/in:

Wigbert Appel / Tanja Kunz

63128 Dietzenbach

Telefon:
06074/8180-3422 /-3104

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
kreistagsbuero@kreis-
offenbach.de

Zeichen:
10.1-03 A 210

Datum:
10.02.2020

Forderung von Vereinen und politischen Jugendorganisationen
Ihre Anfrage vom 25.01.2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

zur Beantwortung Ihrer Anfrage bezuglich Férderung von Vereinen und politischen Jugendorganisationen verweisen wir auf die Beantwortung vom 26.10.2017 der frilheren Anfrage
A086 aus dem Jahr 2017.

Ergdnzend stellen wir aktualisierte Zahlen zur Verflgung. Wir bitten zu beachten, dass fur das Jahr
2019 aktuell noch Abschlussarbeiten anstehen bzw. Férderantrage gestellt werden kénnen. Die Darstellung erfolgt unter Bezugnahme auf die Antrage des Jahres 2018.

Frage 1:

Welche Vereine, Vereinigungen und Gruppen erhalten vom Kreis finanzielle oder andere Unterstitzungen wie Zurverfigungstellung von Raumlichkeiten, Material, personelle
Unterstlitzung?

Antwort 1:
Im Jahr 2018 wurden insgesamt 151 Férderantréage bewilligt und ausgezahilt:
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Gesamtanzahl Forderantrage 2018
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Vereine / Gruppen nach Kategorien:

Sonstige:

TGS Ski- und Snowboardclub
Dietzenbach 1885 e.V.

Tanzsport Club Bimmbar e.V.
Musical-KIDS e.V.

Deutsche Waldjugend Heusenstamm
Technisches Hilfswerk Ortsverband Neu-Isenburg

Musikverein 06 Urberach e.V.

Skiclub Rodgau e.V.

Partnerschaft Rodgau/Nieder-Roden -
Puiseaux e.V.

. Feuerwehr:

Freiwillige Feuerwehr Dietzenbach
Jugendfeuerwehr

Kreisjugendfeuerwehr Offenbach e.V.
Freiwillige Feuerwehr Dreieich-Offenthal
Jugendfeuerwehr

Freiwillige Feuerwehr Hainstadt v. 1889 e.V. Jugendfeuerwehr
Jugendfeuerwehr Klein-Krotzenburg Freiwillige Feuerwehr Rembriicken 1934 e.V. Jugendfeuerwehr
Jugendfeuerwehr Rembriicken

Pfadfinder:

Deutsche Pfadfinderschaft Sankt Georg Stamm St. Martin Dietzenbach Christliche Pfadfinderschaft Dreieich Stamm Griiner Drache Buchschlag Freie Christengemeinde Langen e.V.
Royal Rangers

Deutscher Pfadfinderbund

Stamm der Tscherkessen

evangelisch:

Evangelische Jugend im Dekanat Rodgau Evangelische Burgkirchengemeinde
Dreieichenhain

Evangelische Kirchengemeinde
Gétzenhain

Evangelische Kirchengemeinde Offenthal Evangelische Kirchengemeinde
Egelsbach :
Evangelische Jugend im Dekanat
Dreieich

Evangelische Kirchengemeinde Langen
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Sportfreunde Rodgau 1911 e.V.
DLRG-Jugend Kreisverband Offenbach-Land

Europaischer Freundeskreis Seligenstadt e.V.

Skiclub Seligenstadt e.V.

Wanderclub Edelweil? 1924 e.V.
Luftsportverein Seligenstadt-Zellhausen e.V.

TuS Griin Weil3 1848 Wendelsheim e.V.

Freiwillige Feuerwehr Mainflingen e.V.
Jugendfeuerwehr

Jugendfeuerwehr Muihlheim am Main Freiwillige Feuerwehr der Stadt Obertshausen Jugendfeuerwehr Jugendfeuerwehr Urberach Kinderfeuerwehr Ober-Roden
Feuerwehr Rodgau
Jugendfeuerwehr Rodgau-Sud Freiwillige Feuerwehr Rodgau-Dudenhofen e.V. Jugendfeuerwehr

Deutsche Pfadfinderschaft Sankt Georg Stamm Gralsritter Urberach e.V.
Pfadfinder der Freien evangelischen Gemeinde Rédermark

Pfadfinder Nieder-Roden e.V.

Pfadfinder Seligenstadt-Mainhausen e.V.
Stamm Drachen

Freie evangelische Gemeinde Langen Evangelische Friedensgemeinde Evangelische Kirchengemeinde
Gravenbruch
Evangelisch-Reformierte Gemeinde Am Marktplatz Neu-Isenburg Evangelische Kirchengemeinde Ober-Roden

Evangelische Petrusgemeinde Urberach Evangelische Kirchengemeinde Seligenstadt und Mainhausen


katholisch:

Katholische Kirche St. Martin Katholische Pfarrgemeinde St. Martin
DPSG

Katholische Pfarrei St. Laurentius Katholische Kirchengemeinde St.
Wendelinus

Katholisches Pfarramt St. Nikolaus Klein-Krotzenburg

Katholische Kirche Heusenstamm Katholische Jugend

Katholische Kirchengemeinde St.
Jakobus Ministranten

Katholische Junge Gemeinde Zellhausen Katholische Junge Gemeinde Dietesheim Pfarrei St. Sebastian

Katholische Kirchengemeinde St. Lucia
Lammerspiel

Katholisches Pfarramt St. Sebastian Ministranten Pfarrgruppe

Katholisches Pfarramt St. Markus Katholische Jugend Muhlheim Katholische Pfarrgemeinde St. Christoph Katholische Pfarrgemeinde St. Josef
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Katholische Jugend Obertshausen Katholische Kirchengemeinde St. Josef Katholische Jugend Hausen Kolping-Jugend Ober-Roden Pfarrgemeinde St. Nazarius Ministranten Katholische Junge Gemeinde Jligesheim Katholische Pfarrgemeinde St. Nikolaus
St. Marien

Katholische Pfarrjugend St. Matthias
Nieder-Roden
Schénstatt-Mannesjugend-Ditzese Mainz Schénstattzentrum Weiskirchen Basilika-Pfarrei St. Marcellinus und Petrus Katholische Jugendzentrale Offenbach-Land

Katholische Junge Gemeinde Klein-Welzheim

Katholische Junge Gemeinde
Froschhausen

Katholische Pfarrei St. Marien
Katholische Schlerarbeit an der Einhardschule Seligenstadt

Berufswegebegleitung:
Personelle Unterstlitzung (Personalkosten) von Vereinen aus dem Kreis Offenbach in Projekten, die durch die BerufsWegeBegleitung in der Kreisverwaltung koordiniert werden:

Foérdersumme in 2018: 65.000,- EUR

Vereine:
¢ AWO Hessen -Siid
e Diakonisches Werk Dreieich
o ZfW Langen
e [BLangen

Jugendsozialarbeit an Schulen:

Fordersumme in 2018: 580.000,- EUR

Die Erhéhung von Ausgaben im Rahmen der Jugendsozialarbeit an Schulen in 2018 erfolgte aufgrund der Besetzung von Stellen, die in 2016 noch nicht besetzt waren.

Zudem wurde die Forderung der Behinderten-Hilfe Offenbach e.V. bei den Berechnungen 2016 nicht berlick-sichtigt und die Intensivklassen an Berufsschulen wurden ab 2017 zusatzlich gefordert.

Vereine:
e Caritas Offenbach e.V.
Diakonisches Werk Offenbach-Dreieich-Rodgau
FaPrik gGmbH
GFW Hanau e.V.
Foérderverein der MES e. V.
Paritatische Projekte gGmbH
Behinderten-Hilfe Offenbach e.V.
ZfW Langen
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Frage 2:
Erhalten politische Jugendorganisationen finanzielle Zuwendungen oder Férderung durch den Kreis?

Frage 3:
Falls ja, welche politischen Jugendorganisationen erhielten Zuwendungen und wie hoch waren diese in den vergangenen drei Jahren, aufgeschlisselt jeweils pro Jugendorganisation und Jahr?

Antwort 2 und 3:
Siehe hierzu Beantwortung der Anfrage A 086.

Mit freundlichen GriiRen

Pat
]
v

@Q&;ten \

Kreisbeigeordneter
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Alternative Liste Offenbach-Land
(ALO)

Eine Kreistagsfraktion im Kreis Offenbach-Land Wahlperiode 2016-2021
Rédermark, 25.01.2020

Anfrage Nr. 02/2020 der ALO-Fraktion zur Nachmittagsbetreuung an Grundschulen

Bezug: Verantwortung des Kreises Offenbach fir erweiterte bauliche Malnahmen zur Nachmittagsbetreuung

Folgen und Konsequenzen fiir den Kreis Offenbach:

In diesem Zusammenhang stellt die Alternative Liste Offenbach-Land an den Kreistag folgende Anfrage zwecks Prifung und Berichterstattung durch den Kreisausschul:

Der Kreisausschufl mége prifen und berichten,

. Wie viele Schiler werden derzeit unterrichtet?
. Welches Nachmittags-Betreuungs-Profil haben die einzelnen Grundschulen?
. Wie hoch ist jeweils der Anteil der Schiler, die betreut werden?
. Gibt es ein einheitliches oder leicht vergleichbares Kostenmodell?
. Wie hoch sind die Kosten fiir die Eltern pro betreutem Nachmittag bis 15 oder 16 Uhr?
. Wie hoch sind die Kosten fur das Mittagessen? Ist dieses verpflichtend?
. In welchen Grundschulen wird mit Férdervereinen zusammengearbeitet?
. Stellt der Kreis Betreuungspersonal fur den Nachmittag?
. Wie hoch sind — aktuell — die durchschnittlichen KlassengréfRen an vom Kreis betreuten
Schu|en mit Nachmittagsunterricht?

OCoOoONOOPA~OWN =

Mit freundlichen Grifien

Jochen K. Roos

Kreistagsabgeordneter
Fraktionsvorsitzender

Alternative Liste Offenbach-Land (ALO)
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Kreis Offenbach

Kreis Offenbach - Werner-Hilpert-Strate 1 - 63128 Di n

An die

ALO-Fraktion
Werner-Hilpert-Stralle 1
63128 Dietzenbach

Nachmittagsbetreuung an Grundschulen
Ihre Anfrage vom 25.01.2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

Der Kreisausschuss

Biiro Kreistag

Ansprechpartner/in:
Wigbert Appel / Tanja Kunz

Telefon:
06074/8180-3422 /-3104

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
kreistagsbuero@kreis-
offenbach.de

Zeichen:
10.1-03 A 211

Datum:
12.02.2020

der Fachdienst Schule erstellt im Zwei-Jahres Rhythmus einen umfassenden Bericht zur Schulkindbetreuung. Der letzte Bericht fir das Schuljahr 2018/19 wurde im Kreistag ausgelegt, so dass zu einzelnen Fragen auf diesen Bericht verwiesen wird.

Dies vorangestellt, wird Ihre Anfrage bezuglich Nachmittagsbetreuung an Grundschulen wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Wie viele Schiler werden derzeit unterrichtet?

Antwort 1:

Im Kreis Offenbach wurden im Schuljahr 2018/19 insgesamt 41.723 Schuler*innen beschult, davon

13.201 Schiler*innen in Grundschulen.

Nach der vorlaufigen Landesschulstatistik fur das Schuljahr 2019/20 werden insgesamt 41.798

Schiler*innen, davon 13.234 an Grundschulen, beschult.
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Frage 2:
Welches Nachmittags-Betreuungs-Profil haben die einzelnen Grundschulen?

Antwort 2:
Siehe Bericht Schulkindbetreuung 2018/19

Zum Schuljahr 2019/20 wurden die Matthias-Claudius-Schule (G) in Heusenstamm und die Wallschule (G) in Langen neu in das Profil 1 aufgenommen. Firr die Joseph-von-Eichendorff-Schule (G) in Obertshausen ist die Aufnahme in den Pakt fir den Nachmittag erfolgt.

Frage 3:
Wie hoch ist jeweils der Anteil der Schiler, die betreut werden?

Antwort 3:
Siehe Bericht Schulkindbetreuung 2018/19

Frage 4:
Gibt es ein einheitliches oder leicht vergleichbares Kostenmodell?

Antwort 4:

Die Kostenmodelle der verschiedenen Trager sind dem Kreis im Einzelnen nicht bekannt. Als Vergleichsmodell dienen die Aussagen im Bericht ,Grundschule inklusive Ganztagsbetrieb /
Betreuung aus einer Hand* vom 11.2.2019 zum KT-Antrag 0534/2018, der in der Kreistagssitzung am 20.02.2019 verteilt und in einer gemeinsamen Sondersitzung des Schulausschusses und des Haupt- und Finanzausschusses am 08.04.2019 behandelt wurde.

Frage 5:
Wie hoch sind die Kosten fur die Eltern pro betreutem Nachmittag bis 15 oder 16 Uhr?

Antwort 5:
Siehe Bericht Schulkindbetreuung 2018/19

Frage 6:
Wie hoch sind die Kosten flr das Mittagessen? Ist dieses verpflichtend?

Antwort 6:
Eine detaillierte Auflistung zu den Kosten eines Mittagsessens an den Schulen wurde zur Kreistagssitzung am 12.6.2019 vorgelegt (KT-Anfrage A 133).

Im Ganztagsbereich ist das Mittagessen ein (nicht verpflichtendes) Angebot.
Zu einer Koppelung von Mittagessen und Betreuung liegen dem Kreis keine Informationen vor.
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Frage 7:
In welchen Grundschulen wird mit Férdervereinen zusammengearbeitet?

Antwort 7:
Siehe Bericht Schulkindbetreuung 2018/19

Frage 8: ;
Stellt der Kreis Betreuungspersonal fur den Nachmittag?

Antwort 8:
Nein.

Frage 9:
Wie hoch sind — aktuell — die durchschnittlichen KlassengréRen an vom Kreis betreuten Schulen mit Nachmittagsunterricht?

Antwort 9:
KlassengréRen werden vom Schultréger nicht erfasst.

Mit freundlichen GrufRen

Oliver Quilling
Landrat
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ANFRAGE

der Fraktion BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

vom 28. Januar 2020

An den
Vorsitzenden des Kreistages Offenbach
Kreistagsbiiro

im Hause

Mit der freundlichen Bitte um Weiterleitung an den Kreisausschuss
E- Government in der Kreisverwaltung ‘

Sehr geehrte Damen und Herren,

spatestens mit der Verabschiedung des E- Government — Gesetzes des Bundes und des Hessischen E- Government Gesetzes wurde die digitale Transformation auch zur Aufgabe der Verwaltung.

Wir fragen dazu:

1. Was ist der Sachstand in der Verwaltung des Kreises Offenbach hinsichtlich der Optimierung verwaltungsinterner Prozesse? Welche weiteren Umsetzungsschritte sind dazu in welchen Zeitfenstern geplant?

2. Was ist der Sachstand in der Verwaltung des Kreises Offenbach hinsichtlich der Dienste flr Biirger*innen und Unternehmen? Welche weiteren Umsetzungsschritte sind dazu in welchen Zeitfenstern geplant?

3. Was ist der Sachstand in der Verwaltung des Kreises Offenbach hinsichtlich der Offenheit der Verwaltung nach auBen? Welche weiteren Umsetzungsschritte sind dazu in welchen Zeitfenstern geplant?

4. In welcher Hohe werden dazu finanzielle Mittel weiterhin benétigt?

Mit der Bitte um Beantwortung in der nachsten Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses.

Fir Ihre Muhe danken wir.
Mit freundlichen GriiBen

Werner Kremeier

https://www.digitalstrategie-hessen.de/img/Digitalstrategie Hessen 2016 verl.pdf
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Kreis Offenbach

reis Offenbach - Werner-Hilpet-Strae 1 - 63128 Dietzenbach Der Kreisausschuss

An die Bliro Kreistag
Fraktion Bundnis 90 / Die Grinen e
Werner-Hilpert-Strale 1 Ansprechpartner/in:

Wigbert Appel / Tanja Kunz

63128 Dietzenbach

Telefon:
06074/8180-3422 /-3104

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
kreistagsbuero@kreis-

offenbach.de

Zeichen:
10.1-03 A 212

Datum:
07.02.2020

E-Government
Ihre Anfrage vom 28.01.2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Anfrage beziglich E-Government wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Was ist der Sachstand in der Verwaltung des Kreises Offenbach hinsichtlich der Optimierung verwaltungsinterner Prozesse? Welche weiteren Umsetzungsschritte sind dazu in welchen Zeitfenstern geplant?

Frage 2:

Was ist der Sachstand in der Verwaltung des Kreises Offenbach hinsichtlich der Dienste fur Burger*innen und Unternehmen? Welche weiteren Umsetzungsschritte sind dazu in welchen Zeitfenstern geplant?

Frage 3:

Was ist der Sachstand in der Verwaltung des Kreises Offenbach hinsichtlich der Offenheit der Verwaltung nach auRen? Welche weiteren Umsetzungsschritte sind dazu in welchen Zeitfenstern geplant?

Antwort zu Frage Nr. 1 bis 3:

Im Zusammenhang mit der Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes werden nahezu alle Verwaltungsleistungen bis zum 31.12.2022 online verfugbar gemacht werden. Die hierzu erforderliche technische Seite wird durch den Dienstleister ekom21 hessenweit bereitgestellt. Die Kreisverwaltung muss hier insofern keine eigenen Lésungen entwickeln.
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Die wesentliche Aufgabe flr die Kreisverwaltung wird darin bestehen, schrittweise die Prozesse der Kreisverwaltung zu digitalisieren. Hiermit einhergehen wird die sukzessive Einfiihrung der elektronischen Akte.

Daruber hinaus sind im Entwurf des Stellenplans 2020/2021 zwei neue Stellen im Bereich der Organisationsentwicklung vorgesehen, die sich schwerpunktmafig mit der Optimierung der Prozesse - offline wie auch online - befassen werden.

Wie bereits in der Vergangenheit berichtet sind bereits einige Bereiche der Kreisverwaltung (teil-) digitalisiert. Zu nennen sind hier beispielsweise die KFZ-Zulassung oder seit kurzem die Bauaufsicht. Aufgrund entsprechender Priorisierung und Férderung durch das Land Hessen ist im nachsten Schritt die Digitalisierung der Auslanderbehérde geplant; weitere Fachdienste werden bedarfsgerecht und im Rahmen der finanziellen Moglichkeiten folgen.

Frage 4:

In welcher Hohe werden dazu finanzielle Mittel weiterhin bendtigt?

Antwort:

Der genaue Finanzbedarf kann zum heutigen Zeitpunkt noch nicht beziffert werden. Wesentliche Bausteine werden durch ekom21 kostenlos zur Verfugung gestellt. Zusatzliche Kosten werden aber fur die im Zusammenhang mit der elektronischen Akte notwendigen Speicherkapazitaten anfallen.

Mit freundlichen GriRen

Oliver Quilling
Landrat

